MOÇÃO nº ______/2025

Moção  de  Congratulações  e  Louvor  aos  escritores
Armando Vasques, Francisco Alves e Marcelo Ribeiro,
membros  da  Confraria  Café  com  Arte,  pela
participação na obra literária nacional em homenagem
a Carlos Drummond de Andrade, representando com
destaque a cidade de Uruguaiana.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O  Vereador  Celso  Duarte,  vem  respeitosamente,  nos  termos  da  alínea  e,  do
parágrafo 1º,  do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  pelo
douto Plenário, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR
aos

JUSTIFICATIVA

Acaba de chegar um verdadeiro “troféu” em forma de livro, com 482 páginas,
reunindo poemas de 122 escritores selecionados entre mais de 3 mil inscritos de todo o Brasil,
todos em homenagem ao grande mestre da literatura nacional, Carlos Drummond de Andrade.

Com grande orgulho, destacamos que Uruguaiana está representada nesta obra
pelos escritores Armando Vasques, Francisco Alves e Marcelo Ribeiro, membros da Confraria
Café com Arte, sediada na Cicci Café.

Francisco Alves, com o poema “Poeta...”, afirma: “O prêmio maior é o orgulho de
poder estar homenageando Carlos Drummond de Andrade.”

Armando  Vasques,  no  poema  “E  agora  Drummond”,  declara:  “Que  Carlos
Drummond de Andrade continue a abençoar os meus poemas.”

Marcelo Ribeiro, com o poema “Um ponto”, destaca: “É uma honra ter nossos
nomes eternizados na homenagem ao mestre Drummond.”

Trata-se de uma conquista literária que engrandece a cultura uruguaianense e
enaltece a presença de nossos talentos no cenário nacional. Esta moção é um reconhecimento à
sensibilidade poética e ao mérito desses autores, que elevam o nome de nossa cidade por meio
da arte e da palavra.

Uruguaiana, 02 de junho de 2025.

Vereador Celso Duarte
Bancada Progressista

xxx/cmu/gabXXX

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
E

LS
O

 H
E

R
N

A
N

D
E

Z
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
F

92
-3

E
C

B
-E

E
7B

-A
6B

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
F

92
-3

E
C

B
-E

E
7B

-A
6B

9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5F92-3ECB-EE7B-A6B9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELSO HERNANDEZ DUARTE (CPF 969.XXX.XXX-15) em 03/06/2025 12:51:53 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/5F92-3ECB-EE7B-A6B9

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/5F92-3ECB-EE7B-A6B9